2020年 1月２７日

関 係 者 各 位

公益財団法人 日本ライフセービング協会

東京オリンピック・パラリンピック戦略室

東京 2020オリンピック・パラリンピックの

ライフガード募集（ボート・カヌー）について

拝啓 時下ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素より本協会の諸事業に多大なるご理解

とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、日本ライフセービング協会では、東京 2020オリンピック・パラリンピックにおいて、昨年のテストイ

ベントにおけるライフガードの実績を基にボート・カヌー競技の選手に対する救護活動を行う予定です。

つきましては、本大会をともに成功に導く多くの仲間を募集します。夏季パトロールシーズン中ではご

ざいますが、選手のための安全な競技環境づくりにむけて、全国のライフセーバーの皆様のご理解とご

協力を賜りたく、何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

内  容：東京 2020オリンピック・パラリンピックのボート・カヌー競技のライフガード

日  程：（１）オリンピック（ボート・カヌー）     2020年 7月 13日(月)～2020年 8月 9日(日)

（２）パラリンピック（ボート・カヌー）   2020年 8月 18日(火)～2020年 9月 6日(日)

※練習期間、予備日、準備・撤収日含む

※活動時間は 5：30～13：00、12：00～19：30の 2部制で調整中

※各競技日程は大会公式 HP(https://tokyo2020.org/jp/)をご覧ください。

※上記大会日程、活動時間は主催者側の都合で急遽変更される可能性があります。

会  場 ：海の森水上競技場(東京都江東区青海 3丁目地先) 公式 HP http://uminomori.tokyo/

条  件：ＪＬＡ認定ライフセーバー以上の資格保持者が応募可能です。以下選考優先条件

・ＪＬＡ認定ライフセーバー以上の資格保持者（必須条件）

・アクアティックイベント セーフティコーディネーター認定者

・ＩＲＢドライバー資格保持者

・ＩＲＢクルー資格保持者

・ＰＷＣ操船経験者

・２０１９年オリンピック・パラリンピックテストイベントのライフガード従事者

・上記期間中を７ブロックに分け、1ブロック以上に参加できる方

・別紙参加規程及び同意書に同意した方

※IRB ドライバー・PWC操船経験者は有効な船舶免許を所持している事

報酬・募集人数：大会組織委員会との契約後に決定いたします。

https://tokyo2020.org/jp/
http://uminomori.tokyo/

保 険：ライフガードとして大会に参加される方を対象に下記の傷害保険、賠償責任保険に加入します。
傷害保険   死亡・後遺障害／500 万円

 入院／日額 3,000 円
 通院／日額 2,000 円
 手術／入院保険金日額の 5 倍から 10 倍

賠償責任保険   対人 1名につき 1億円、1事故につき 2億円、対物 1事故につき 500万円
※上記の保険以外に別途労災に加入します。兼業可否などの理由から、ボランティアでの参
加を予定されている方は労災の適用外となりますので必要に応じて各自で保険に加入してく
ださい。

交 通 費 ：実費支給、上限あり（調整中）。

宿 泊：期間中、会場周辺の宿泊施設を手配中。

会場アクセス：宿泊先または東京テレポート駅から乗合バスまたはタクシーにて移動予定（調整中）。

応募方法：下記全てのエントリー作業を行うこと

（１）Webエントリー https://forms.gle/72NBZe5knrJVtEvB7

（２）応募用紙の添付送付（クラブ代表者承認印押印のこと）

※未成年者については応募用紙の添付送付（保護者同意印押印のこと）

応募締切：Weｂエントリー・応募用紙の添付送付締切  2月 29日（土）17:00まで（修正含む）

※応募の宛先 JLA事務局（下記問い合わせ先と同様）

選考方法：応募書類・経験・保有資格並びに参加日数、地域性などを考慮して選考します。選考結果

は 3 月中（３月下旬予定）に当選者のみに連絡通知します。必要に応じて電話・メール等に

よって応募書類等に関する確認を行う場合があります。 また、定員に満たない場合は 2 次

募集を行うことがあります。

注意事項  ：大会組織委員会との契約に至らなかった場合は、本活動を実施しない可能性もありま

す。その場合は、すみやかに応募された皆様へご連絡致します。

その他 ：(１)本件に係る質問事項については、件名を「【LG 募集】」として、必ず下記メール宛てに問合

せて下さい。電話での質問は受けかねます。

(２) 参加を希望する方で、勤務先等の手続きに関し相談がある者は、件名「【勤務先手続き】」

として、同様にメールで問合せて下さい。

(３) 2020 年 4 月以降に、ＪＬＡアカデミー本部実施の『失効講習キャンペーン』が企画されてい

ます。詳細は担当本部・委員会から公表されますが、オリンピックイヤーに伴い、過去にＪＬ

Ａ資格を失効した方に対して、様々なライフセービング活動に参加して頂けるよう、ＪＬＡ失

効資格復活の特別な企画となります。この機会を活用しオリンピック・パラリンピック事業に

参加して下さい。

問合せ 担当 ＪＬＡ 東京オリンピック・パラリンピック戦略室（事務局 中山）

〒105-0013 東京都港区浜松町 2-1-18 トップスビル 1F

TEL：03-3459-1445 FAX：03-3459-1446

E-Mail: tokyo2020-rc@jla.gr.jp

https://forms.gle/72NBZe5knrJVtEvB7

東京 2020 オリンピック・パラリンピックの

ライフガード（ボート・カヌー）参加規定 及び 同意書

１ [参加資格]

参加資格は下記の条件を満たしている者、若しくは本協会が特別に参加を認めた者

でなければならない。

2020年 7月 1日までにＪＬＡ認定ライフセーバー以上の資格を保持していること

２ [参加登録]

参加者は、あらかじめ申し込み手順に沿ったＷｅｂエントリーと応募用紙（同意書含

む）を送付しなければならない。なお、エントリー後の参加者の変更は、東京オリンピッ

ク・パラリンピック戦略室に届け出て、認められなければならない。

３ [服装・着替え]

参加者は、当協会から指定されたユニフォームを着用すること。また所定の場所で着

替えをすること。このことはライフガード活動中だけでなく、会場への入退場時等におい

ても同様となります。

４ [その他]

(1) ライフガード期間中に当協会が認めた者が撮影した写真、映像をライフセービング

の広報の目的で使用することがあります。

(2) ライフガード期間中に当協会が撮影を制限したり、拒否したりすることがあります。基

本的に個人的な SNS などを含めた情報の漏洩は、別途指示ある以外禁止となりま

す。

(3) 当協会への登録事項に虚偽が認められた場合、当該ライフガードへの参加や記録

が取り消されることがあります。

(4) エントリーのキャンセルは、原則として認めません。やむを得ない場合を除いて事前

に参加できないことが判明した時点で、同等資格、同等レベルの代行を立てていた

だくことになります。ご理解、ご了承いただいた上で応募してください。

東京 2020オリンピック・パラリンピックライフガード 応募用紙兼参加規定同意書

私は、募集要件を理解し、参加規定に同意しライフガードに応募します。  提出日：2020年   月   日

ふりがな 男・女

氏  名 印

生年月日（西暦）年齢（2020年 7 月 1 日現在）

年     月    日生 （     歳）

メールアドレス

                    @

血液型

JLA-ID ※クラブ員宛に付与されるメンバーIDではありません。

お間違えの無いよう記載してください。

JLA

所属ライフセービングクラブ名

ＪＬＡ保有資格・船舶所持資格 ライフセービング経験年数・活動場所

ふりがな 電話番号（携帯電話）

現 住 所 (      )        －

学校・勤務先

承  諾  書 （推  薦  書）※

日本ライフセービング協会  理事長 殿
当クラブは、当該者が東京 2020オリンピック・パラリンピックの選手救護のライフガードになることを承諾（推薦）します。

年       月       日

クラブ名                                       代表者氏名                       印

※所属クラブがなく個人で申込する場合，所属クラブの承諾が必要ない場合は承諾書記入欄の記入は不要です．

同 意 書（未成年者の応募同意）※

日本ライフセービング協会  理事長 殿
上記の者が、貴協会の事業に応募する事を同意いたします。

年       月       日

※

  氏名                                   印         続柄

※2020 年 2 月末時点で 20 歳未満の未成年が応募する場合に記入。20 歳以上の記入は不要。